



# Rosanna Ercole Mellone

Comunicatrice e organizzatrice di eventi  
Giornalista libera professionista

Divulgatrice della nutrizione e del benessere, Docente di scienze della comunicazione della Nutrizione, esperta in comunicazione e nutrizione. In veste di giornalista, mi sono occupata di alimentazione a 360°, dal cibo agli scandali alimentari, per il Gruppo Repubblica-L'Espresso e, tra gli altri, per Domus Editoriale e Rai 1, apparendo anche sul teleschermo in trasmissioni come "Rai Uno-Mattina". Ho fondato e diretto il movimento no profit "Identità Immutate", rete per la salvaguardia e la promozione di piccoli territori italiani custodi di prodotti eccellenti ma di nicchia, come il Nord-Ovest del Salento e la Lunigiana di Massa, per i quali ho ideato eventi e trasmissioni televisive. Sono stata docente di Scienza della Comunicazione della Nutrizione alla Facoltà di Scienze dell'Alimentazione all'Università San Raffaele di Milano e Roma e ai Master di Tor Vergata e Uninettuno. Sono stata la portavoce della FIC-Federazione Italiana Cuochi (con oltre 17.000 chef iscritti) e la NIC-Nazionale Italiana Cuochi, che ci rappresenta nelle gare Internazionali di cucina. Ho fatto parte, come membro, di SINU-Società Italiana Nutrizione Umana, ARNA-Associazione Ricercatori per la Nutrizione e l'Alimentazione, ACU-Associazione Consumatori Utenti (specializzata in alimentazione) e ASA-Associazione Stampa Agro-alimentare. Collaboro con Assomensana, associazione onlus di neuropsicologi per la prevenzione dell'invecchiamento mentale. Attualmente presto consulenza sulle tematiche dell'alimentazione e del benessere per alcune realtà, come Radio Circuito 29 nella trasmissione dedicata "Ora di punta-Mangiarsano".

## Istruzione e formazione

### 1970 - 1987

Maturità Classica, studi di Medicina, master in Tecnico della Pubblicità, master in Pubbliche Relazioni Comunicazione e Salute

## Esperienze lavorative

### June 1995 - Present (28 years 11 months)

Giornalista libera professionista

Comunicatrice e organizzatrice di eventi

Divulgatrice nutrizionista, cronista dell'attualità alimentare (già Gruppo Editoriale Repubblica-L'Espresso), già docente di Comunicazione della Nutrizione e dell'Alimentazione all'Università San Raffaele di Roma e Milano: Uffici-stampa e media consultant per Obesity Week, Assomensana, Federazione Italiana Cuochi. Ideatrice e direttrice artistica del movimento non-profit Identità Immutate (per la promozione dei piccoli territori italiani rimasti custodi di produzioni eno-gastronomiche della tradizione), con eventi dedicati. In passato, consulente Rai, redattrice (in particolare della parte nutrizionale) del Cucchiario d'Argento della Domus Editoriale e della rubrica Forma/Alimentazione di D-La Repubblica delle Donne



**January 2002 - Present (22 years 4 months)**

Provincia di Massa-Carrara

Communication and Management

Creazione e organizzazione artistica del movimento non profit Identità Immutate, per la promozione dei piccoli territori italiani rimasti custodi di produzioni enogastronomiche e artigianali della tradizione, di alta qualità e limitata quantità

**January 1999 - June 2010 (11 years 6 months)**

Gruppo Repubblica L'Espresso

collaboratore assimilato ai dipendenti

**Principali pubblicazioni**

Sua Maestà il salmone, Cucchiagod'Argento, La vie en rose (carnesuina)

